
vize ždárské „krajiny“
    lucie radilová



systém zeleně v kontextu  
udržitelného rozvoje města 
/ saarplan (refuel)

• rovnováha města a krajiny



krajina a její vstup do města

• potenciál města a krajiny

• využití vnitřních zelených 
ploch / míra využití

• „nadbytečné“ plochy 
zeleně / finanční únostnost 
údržby - ponechání přírodě / 
rezerva pro rozvoj



krajina a její vstup do 
města

• pohled zvenku dovnitř

• cesta městem a z města
/ napojení na krajinu / 
práce s alejemi



• napojení na krajinu / vyvydení z města / 
práce s alejemi
• pronikání krajiny do města



• napojení na krajinu / vyvydení z města / 
práce s alejemi
• pronikání krajiny do města



koncepce / systémy 
zeleně 

praha troja



koncepce / systémy 
zeleně 

olomouc



koncepce / systémy 
zeleně 

brno



řeka / 
zelená páteř města



PrinciPy k celkovému začlenění řeky 
do města a krajiny

1. Priorita čistota vody - koryto  

• návrat k přirozenému kamennitému korytu 
• vložení rostlinných partií 
• úvaha nad rezignací na zvyšování hladiny 
jezem 
• opatření zlepšující kvalitu vody 
• hospodářské využití rybníků 

2. ProPojení řeky a navazujících 
Prostorů (Prostředky - Pohledy, 
PřístuPy k vodě, nábřeží, Parky u 
vody)

• Úvaha nad prostory, které budou sloužit 
rekreaci, a které budou ponechány přírodě 
- rovnováha mezi funkční vybaveností a 
přírodou 
• Pro navazující parkové prostory využít 
potenciál řeky 
• Prostupnost „zapomenutých“ lokalit 
• zeleň - ctění charakteru místa 
• nutnost kontinuálních pěstebních 
zásahů pro uchování charakteru místa - 
management údržby!

 



řeka / zelená páteř města



řeka / život města / 
krajiny

prostějov



řeka / život města / 
krajiny

brno



živý městský park

kompozice
identita
vybavenost
pěstební zásahy



strategie farská humna

téma strategie
Pohled na Farská humna v nezasvěceném návštěvníkovi vyvolává 
řadu otázek, nehostinné prostředí nutí k rychlému opuštění místa 
zvláště v letních dnech… jsou Farská humna opravdu městským 
parkem v centru města? mají být příjemným zeleným prostorem, 
cílem krátkodobé rekreace obyvatel města, rychle dostupným z 
centra města se specifickou „městskou vybaveností“? nebo mají 
jiný skrytý význam? 
Poloha a provozní napojení Farským humen z nich činí 
urbanisticky zásadní místo ve struktuře města. Propojují (nebo 
mohou propojovat) důležité veřejné prostory a budovy ve městě, 
vytváří protipól zastavěné urbanistické struktuře historického 
centra, jsou synonymem krajiny vstupující řekou do města.
tato východiska jistě stála u zrodu základu pro městský park 
Farská humna. současný stav parku má k vytyčenému cíli 
nakročeno, je jednoduché park dokončit. Provozní souvislosti 
jsou jasně definovány a je možné z nich vycházet, výborné je 
zapojení objektu loděnice coby programového zázemí parku, 
ostatní možnosti práce s prostorem se nabízí. zásadní je absence 
kvalitní a soudobé vybavenosti parku – jednoduchý kvalitní 
mobiliář, dětské hřiště (měřítkově a funkčně adekvátní, esteticky 
hodnotné). ostatní funkční plochy lze řešit jednoduchou prací se 
zelení, která je v současném stavu nejslabším článkem prostoru. 
otevřením břežních porostů se přiblížíme k řece, výsadbami 
definujeme otevřené pobytové plochy – louky a stinné partie 
vhodné pro letní dny. Porosty namodelují přirozené partie světla 
a stínu, usměrní pohledy a umožní koncentrovat návštěvníky 
větších kulturních akcí. správná práce se zelení může ze současné 
„nehostinné plochy“ vytvořit příjemnou oázu pro trávení času 
v blízkosti centra města. kvalitní kostra zeleně umožní přidávání 
aktivit podle potřeby parku a možností města.     
Park má po revitalizaci potenciál stát se velmi příjemným místem 
s charakterem lužní krajiny s malebnými pohledy na město a řeku. 



živý městský park

litoměřice



živý městský park

björnson brno



živý městský park

šelepka
brno



živý městský park

roztylské náměstí 
praha



živý městský park

mendlák brno



živý městský park

komenského sady zlín



uliční stromořadí

koncepce obnovy musí zohledňovat 
několik kritérií:

• architekturu města, dimenze uličního 
prostoru, charakteristiku místa

• vhodný výběr sortimentu s ohledem 
na výše uvedené, principy výběru 
závislé na mottu „sázíme stromy pro 
příští generace ne na 10 let“ 

• reakce na obnovu uličního prostoru 
s ohledem na parkovací kapacity, 
chodníky, hospodaření s dešťovou 
vodou atd.

• Předpokladem realizace celé akce 
je uzavření memoranda se správci 
technické infrastruktury. vzhledem 
k zasíťovanosti „zelených pásů“ 
není možné bez dohody se správci 
technické infrastruktury revitalizaci 
realizovat. výsadba stromů musí být 
navržena s využitím veškerých možností 
současných technologií na ochranu 
sítí v kořenovém prostoru stromů. 
v místech, kde jsou podmínky pro 
rozvoj kořenového systému nevhodné, 
doporučuji využití technologií jako 
prokořenitelné zemní buňky atd. 



uliční stromořadí
současný stav



stromy v ulici

zlín



stromy v ulici

ostrava



stromy v ulici / sítě

praha



udržitelnost / 
technologie / inovace

přirozenost / estetika



trvalkový záhon



letničkový záhon



cibuloviny



štěrkové trávníky



štěrkové  trávníky

parkování



extenzivní trávníky / 
louky



průlehy



průlehy



popínavky /
bodendecker



popínavky /
konstrukce



managment údržby / 
optimalizace

odbornost / 
zahradník


